מרכז המחקר והמידע

**התמודדות חוקית של מדינות ברחבי
העולם עם חובת הגילוי של מקורות מימון
זרים ומניעת קריאה לחרם**

**מוגש לוועדת החוקה, חוק ומשפט**

כ"ה בשבט תשע"א

30 בינואר 2011

**כתיבה: עו"ד גלעד נוה**

אישור: עו"ד הודיה קין, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

## מבוא

ככלל, בישראל בדומה למדינות מערביות אחרות, קיימות דרישות כלליות לשקיפות ודיווח ביחס לארגונים וגופים שונים הפועלים בשטחי המדינה (חובות דיווח תקופתיות, כפיפות להוראות הרשמים ועוד). מעבר לכך, כיום נדונה בוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת הצעת חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על ידי ישות מדינית זרה, התשע"א-2010,<sup>5</sup> שנועדה לטפל בנושא באופן פרטני לשם הגברת השקיפות ביחס למימון של חברות ועמותות לתועלת הציבור במדינת ישראל. ההצעה כוללת את ההוראות הבאות:

● בהצעת החוק נקבע כי גוף המקבל "תמיכה כספית מישות זרה" (ראו להלן), במישרין או בעקיפין, חייב בדיווח לרשם העמותות או לרשם ההקדשות ביחס לזהות נותן התמיכה, סכום

<sup>3</sup> ICISS, [The Responsibility to Protect - Report to the International Commission on Intervention and State Sovereignty](#) (2001); [The International Journal of Not-for-Profit Law](#), Volume 11(4), 2009.

<sup>4</sup> NGO Monitor, [Swiss Bank Blocks NGO Funds](#), January 10, 2011.

<sup>5</sup> הצעת חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על ידי ישות מדינית זרה, התשע"א-2010, של ח"כ זאב אלקין, ח"כ אברהם מיכאלי, ח"כ דוד רותם, ח"כ עתניאל שנלר, ח"כ יריב לוין, ח"כ מיכאל בן-ארי, ח"כ ציפי חוטובלי. (פ/2081).

התמיכה, מטרותיה או ייעודה, וכן מידע ביחס לכל התחייבויות שנתן הגוף הנתמך לגורם הזר (בעל פה או בכתב), ככל שיש כאלה.

כמו כן, קיימים גם איסורים דומים ביחס ליצירת הגבלים עסקיים אסורים, אשר גם בהם ניתן לעשות שימוש בכדי למנוע חרמות.

### הצעת החוק בישראל<sup>13</sup>

במטרה להתגונן כנגד יוזמות להטלת חרם על מדינת ישראל, מוסדותיה, תאגידים הפועלים בה ואזרחיה, הוגשה הצעת חוק איסור הטלת חרם, התש"ע-2010<sup>14</sup>, שעתידה להידון בימים אלו בוועדת החוקה, חוק ומשפט להכנתה לקריאה ראשונה. מטרתה של הצעה זו לאסור על הטלת חרם כנגד המדינה, ובמקביל לקבוע דרכי ענישה ופיצוי ההולמים את הנזק שעלול להיגרם מכך. כאמור, לא מצאנו מקבילה להצעת חוק זו במדינות שנסקרו:

- **ישות מדינית זרה:** על ישות המטילה חרם על המדינה או שנקבע לגביה על-ידי הממשלה כי היא מטילה חרם על המדינה ייאסר ביצוע פעולות פיננסיות ואחרות בישראל, יוקפאו כספים שצריכים להיות מועברים אליה ותיתן הזכות, למי שנפגע מפעולותיה, לתבוע פיצוי מתוך הסכומים האמורים המוקפאים.

<sup>13</sup> חלק זה מבוסס על דברי ההסבר להצעת החוק.

<sup>14</sup> הצעת חוק איסור הטלת חרם, התש"ע-2010 של חה"כ זאב אלקין ואחרים (פ/2505).

<sup>15</sup> סעיף 2 להצעת החוק.

<sup>16</sup> סעיפים 3 ו-4 להצעת החוק.